Prauis de pueris quam multa audire necesse est!
 Quid non Maximus hic, quid non Mauritius audet,
 ambo qui spernunt sapienter uerba monentis
 omnes ludibrio petulanter habere parati?

Neque enim licentius ut multi hexametros fingit, sed eos ad seueras leges Vergili et Ouidi adstringit: caesuras obseruat, uerba quattuor aut quinque syllabarum in fine fugit, adiectua et substantiua diligenter disponit. Audiamus igitur strepitum illum qua Laempeli miseri magistri canna tabacina, quam pueri dolosi *letali puluere* repleuerunt, dirumpitur. Sic Gulielmus Busch:

Rums!! - Da geht die Pfeife los
 Mit Getöse, schrecklich groß.
 Kaffeetopf und Wasserglas,
 Tobaksdose, Tintenfaß,

¹⁶⁸ Cf. Pantoia: Autoren, Busch. Nonnulli ut uenustissimam laudant translationem a Gottholdo Merten (*Max et Moritz: facinora puerilia septem dolis fraudibusque peracta*, Monachii 1932) editam (p. 3): *Heu funestam [?] iuuentutem! / nullam uideo uirtutem / nunc in nostris liberis* [recte de pueris scripsit Steindl, nam liberi cum respectu parentum dicuntur], */ nullam etiam in his, / Max et Moritz vix puniti, / poenae cito iam obliti / omnes bonos irridebant / et ludibrio habebant*. Haec minime mala sunt, sed Steindlii ingenio impuria.

¹⁶⁹ Ugo E. Paoli, *Scriver latino: guida a comporre e a tradurre in lingua latina*, Mediolani / Messinae (1948) 21952.

¹⁷⁰ *Maximi et Mauritii malefacta Latinis uersibus enarrata*, Florentiae 1945 (1959, 1960).

Ofen, Tisch und Sorgensitz –
Alles fliegt im Pulverbritz.

Id Buschiana simplicitate expressit Steindl:

Fumum ut flet¹⁷¹, affert facem;
fragor fit, qui turbat pacem.
Gustatorium¹⁷² perscissum
quoquouersus est diffissum
uasque plenum atramenti,
fornax, sella hic sedenti,
mensa atque arcula
rupta sunt in frustula.

Quanto copiosius et magnificentius Paoli!

Protinus horrifico subsulant cuncta fragore;
ipsum infumibulum¹⁷³ disploditur omnia laedens,
raditur et paries fragmentis undique iactis.
Pocula, uas Arabum liquor unde effunditur ater,
apta et puluereo seruando theca tabaco,
atramenta tegens crystallum, scamna, caminus,
omnia dissiliunt sescenta in fragmina rupta;
densis aduoluit tenebris conclauia fumus.

Hic quidem meo iudicio Steindl paululum languere uidetur, si quidem Paolium compares. Qui etiam interiectionem illam *Rums!* frequentia litterae *r* scite imitatus est: *Protinus horrifico ... fragore*. Tamen si totas eorum uersiones spectas, difficile dictu est, Italicis metris an Austriacis rhythmis palmam deferre uelis. Vterque suo genere excellit, uterque dignus, qui nunc quoque a pueris puellisque cum uoluptate legatur.